АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИРОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2014г.
                       с. Пировское                                   №333-п
Об утверждении Порядка выплаты компенсации части родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях Пировского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от  29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Законом Красноярского края от 29.03.2007 №22-6015  "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по выплате компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования", Указом Губернатора Красноярского края от 09.12.2013 №236-уг  "О выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования", п.п. 29.1- 29.3 Устава Пировского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить уполномоченным органом по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Пировского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Районный отдел образования администрации Пировского района.

2.Утвердить Порядок выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход в образовательных учреждениях Пировского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования согласно приложению.
3. Постановление администрации Пировского района от 12.09.2012 № 370-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях Пировского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.

5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Руководитель администрации

Пировского района
         Г.И. Костыгина
Приложение

к Постановлению

администрации Пировского района

от 08 июля 2014г. №333-п
ПОРЯДОК

 ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ПИРОВСКОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.
1. Порядок выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Пировского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Порядок), определяет процедуру выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Пировского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – компенсация).

2. Сумма компенсации, выплачиваемой одному из родителей (законных представителей), внесшему родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующую образовательную организацию и заключившему договор с образовательным учреждением, определяется исходя из установленного среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях пропорционально фактическому количеству дней посещения ребенком образовательной организации и выплачивается:
на первого ребенка в размере 20 процентов;

на второго ребенка в размере 50 процентов;
на третьего ребенка и последующих детей в размере 70 процентов размера родительской платы, исходя из среднего размера таковой.

3. При наличии в семье двух и более детей документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка, предоставляются на каждого ребенка.
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Пировского района» ведет реестр родителей (законных представителей) согласно приложению № 1.
4. Для назначения ежемесячной компенсации родители (законные представители) предоставляют в МКОУ по месту пребывания ребенка:

а) заявление по форме (согласно приложению № 2);

б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей);

в) выписку из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки – на ребенка находящегося под опекой;

г) копию документа, подтверждающего регистрацию родителя (законного представителя) по месту жительства или месту пребывания (копию паспорта);

5.Ежемесячная компенсация назначается со дня устройства ребенка в МКОУ, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
6.  В целях четкой организации предоставления компенсации  и  выполнения настоящего Порядка директор МОУ  обеспечивает приказом по учреждению:

а) лиц, ответственных за сбор документов для выплаты ежемесячной компенсации и их предоставление в Пировский РОО  в течение 10 дней после подачи заявления родителем (законным представителем).

б) информирование родителей о порядке выплаты ежемесячной компенсации посредством средств массовой информации, размещения информационных листов, информационных стендов о порядке выплаты ежемесячной компенсации.

7. Районный отдел образования администрации Пировского района выплачивает компенсацию родителям (законным представителям) на основании правового акта уполномоченного органа местного самоуправления через отделения почтовой связи или российские кредитные учреждения до 30 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата, компенсация за декабрь месяц выплачивается до 30 декабря текущего года.

8. РОО представляет в министерство образования и науки Красноярского края в установленные сроки и по установленной форме отчет об осуществлении государственных полномочий по выплате компенсации части родительской платы в системе  «Парус- сведение отчетности on-line».

Приложение №1
К порядку  выплаты компенсации
части родительской платы за присмотр и уход за детьми
 в образовательных учреждениях Пировского района,
 реализующих образовательную программу
 дошкольного образования

Реестр родителей (законных представителей),

внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком

в _________________________________________________________

(наименование образовательной организации, реализующей

образовательную программу дошкольного образования)

	N п/п
	ФИО родителя (законного представителя)
	Адрес родителя (законного представителя)
	Фактическое количество дней посещения ребенком образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования
	Способ получения компенсации (отделение почтовой связи или банковские реквизиты)

	первых детей
	вторых детей
	третьих и последующих детей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

_______________________    ______________________    ______________________

      (должность)                  (подпись)             (И.О. Фамилия)

М.П.

Приложение №2

К порядку  выплаты компенсации
части родительской платы за присмотр и уход за детьми

 в образовательных учреждениях Пировского района,
 реализующих образовательную программу
 дошкольного образования

 Руководителю ______________________________

__________________________________________

 __________________________________________

(наименование образовательной  (организации, реализующей образовательную программу  дошкольного образования)

  __________________________________________

 __________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя) (адрес родителя (законного представителя)

                                 Заявление

    Прошу  назначить мне компенсацию части родительской платы за присмотр и

уход за ребенком __________________________________________________________

                                      (ФИО ребенка)

в размере 20 (50, 70) процентов установленной родительской платы.

    Компенсацию прошу выплачивать через ___________________________________

                                         (указываются отделение почтовой

___________________________________________________________________________

                     связи либо банковские реквизиты)

Приложение: _______________________________________________________________

Дата                                                                Подпись